令和４年長浜市議会６月定例会

報告・資料

2  令和３年度長浜市一般会計予算及び令和３年度長浜市国民健康保険特別会計

（直診勘定）予算の繰越明許費の繰越しについて（報告）

13 令和３年度長浜市公共下水道事業会計予算の繰越しについて（報告）

15 指定専決処分した事項について（報告）

17 債権の放棄について（報告）

-1-

令和３年度長浜市一般会計予算及び令和３年度長浜市国民健康保険特別会計（直診

勘定）予算の繰越明許費の繰越しについて（報告）

地方自治法施行令（昭和 22年政令第 16 号）第１４６条第２項の規定に基づき、令和

３年度長浜市一般会計予算及び令和３年度長浜市国民健康保険特別会計（直診勘定）予算

の繰越明許費の繰越しについて、次のとおり報告します。

-2-

令和３年度長浜市一般会計繰越明許費繰越計算書

一 般 財 源
円 円 円 円 円

２ 総務費 １ 総務管理費
94,000,000 94,000,000 0 0 94,000,000

8,400,000 8,400,000 0 0 8,400,000

5,000,000 5,000,000 0 0 5,000,000

10,704,000 10,643,277 0 0 10,643,277

9,709,000 8,347,900 0 0 8,347,900

494,000 172,452 0 0 172,452

15,913,000 8,413,740 0 0 8,413,740

３ 戸籍住民基本台帳費
4,092,000 4,092,000 0 国庫支出金 4,092,000 0

３ 民生費 １ 社会福祉費
156,300,000 49,779,840 0 国庫支出金 49,779,840 0

1,157,050,000 162,709,526 0 国庫支出金 162,709,526 0

562,000 334,590 0 0 334,590

212,000 135,730 0 0 135,730

321,000 244,630 0 0 244,630

46,000,000 46,000,000 0 0 46,000,000

翌年度繰越額
左   の   財   源   内   訳

既収入特定財源 未 収 入 特 定 財 源
款 項 事    業    名 金     額

公有財産管理事務経費

浅井支所等管理経費

湖北支所等管理経費

デジタル化推進事業費

ＩＴ推進事業費

地域国際化推進事業費

市民まちづくりセンター管理運
営事業費

戸籍住民基本台帳管理事務経費

生活困窮者自立支援事業費

非課税世帯等臨時特別給付金給
付事業費

長浜地域総合センター管理運営
事業費

虎姫コミュニティセンター管理
運営事業費

木之本総合センター管理運営事
業費

高齢者福祉施設管理運営事業費

-3-

一 般 財 源
円 円 円 円 円

２ 児童福祉費
1,784,000 406,520 0 0 406,520

43,892,000 23,031,900 0 国庫支出金 23,031,900 0

453,822,000 226,514,616 0 国庫支出金 212,320,000 14,194,616

455,000 345,406 0 0 345,406

国庫支出金 11,324,000
68,000,000 55,000,000 0 市債 19,200,000 24,476,000

1,480,000 1,134,503 0 0 1,134,503

４ 衛生費 １ 保健衛生費
453,671,000 278,791,291 国庫支出金 10,972,042 国庫支出金 267,819,249 0

６ 農林水産業費 １ 農業費
19,820,000 19,220,000 0 県支出金 19,220,000 0

30,000,000 30,000,000 0 国庫支出金 10,000,000 20,000,000

20,400,000 20,400,000 0 県支出金 18,000,000 2,400,000

３ 水産業費
23,000,000 23,000,000 0 0 23,000,000

７ 商工費 １ 商工費
123,500,000 123,500,000 0 国庫支出金 22,500,000 101,000,000

410,075,000 410,075,000 0 国庫支出金 166,741,000 243,334,000

８ 土木費 ２ 道路橋梁費
100,000,000 66,000,000 0 0 66,000,000

国庫支出金 43,025,000
78,229,000 78,228,600 0 市債 33,400,000 1,803,600

款 項 事    業    名 金     額 翌年度繰越額
左   の   財   源   内   訳

既収入特定財源 未 収 入 特 定 財 源

重層的支援体制整備事業費

子育て世帯臨時特別給付金給付
事業費

子育て世帯応援事業費

保育所管理運営事業費

認定こども園園舎等維持管理経
費

認定こども園管理費

新型コロナウイルスワクチン接
種推進事業費

担い手支援事業費

持続可能な農業経営支援事業費

土地改良事業費

水産業振興事業費

商業振興対策事業費

緊急経済対策事業費

道路維持管理事業費

南田附神前線整備事業費

-4-

一 般 財 源
円 円 円 円 円

51,000,000 49,550,000 0 国庫支出金 23,284,000 26,266,000

49,352,000 49,352,000 0 国庫支出金 22,497,000 26,855,000

３ 河川費
7,373,000 7,372,200 0 0 7,372,200

5,700,000 5,700,000 0 市債 5,700,000 0

県支出金 39,701,000
57,327,000 57,326,800 0 市債 17,600,000 25,800

国庫支出金 5,808,000
13,808,000 13,808,000 0 県支出金 8,000,000 0

４ 都市計画費 国庫支出金 20,351,550
45,883,000 45,881,180 0 市債 19,300,000 6,229,630

180,135,000 82,869,752 0 国庫支出金 41,435,000 41,434,752

90,486,000 44,815,232 0 国庫支出金 22,408,000 22,407,232

９ 消防費 １ 消防費
6,000,000 6,000,000 0 0 6,000,000

１０ 教育費 １ 教育総務費
59,000,000 59,000,000 0 0 59,000,000

２ 小学校費 国庫支出金 2,140,000
14,500,000 14,500,000 0 市債 3,600,000 8,760,000

148,167,000 130,921,389 0 国庫支出金 34,034,000 96,887,389

３ 中学校費
3,373,000 2,967,414 0 0 2,967,414

４ 幼稚園費
1,001,000 748,456 0 0 748,456

款 項 事    業    名 金     額 翌年度繰越額
左   の   財   源   内   訳

既収入特定財源 未 収 入 特 定 財 源

木之本線整備事業費

橋梁長寿命化事業費

河川総務事務経費

河川改良事業費

急傾斜地崩壊対策事業費

地域整備事業費

豊公園再整備事業費

地福寺神照線整備事業費

大戌亥山階線整備事業費

消防施設整備事業費

教育委員会事務経費

小学校校舎等維持管理経費

小学校教育備品整備事業費

中学校教育備品整備事業費

幼稚園管理費

-5-

一 般 財 源
円 円 円 円 円

５ 社会教育費
2,502,000 2,501,280 0 その他 2,501,280 0

838,000 451,500 0 0 451,500

838,000 451,500 0 0 451,500

3,693,000 2,341,550 0 0 2,341,550

2,151,000 1,454,080 0 0 1,454,080

1,119,000 761,080 0 0 761,080

13,600,000 13,600,000 0 0 13,600,000

82,000 63,130 0 0 63,130

5,029,000 5,029,000 0 0 5,029,000

82,000 63,130 0 0 63,130

164,000 126,260 0 0 126,260

82,000 63,130 0 0 63,130

5,542,000 4,951,290 0 0 4,951,290

６ 保健体育費
5,930,000 3,990,130 0 0 3,990,130

53,613,000 53,613,000 0 市債 48,200,000 5,413,000

款 項 事    業    名 金     額 翌年度繰越額
左   の   財   源   内   訳

既収入特定財源 未 収 入 特 定 財 源

社会教育諸経費

養蚕の館管理運営事業費

虎姫時遊館管理運営事業費

市民文化ホール管理運営事業費

長浜市民交流センター管理運営
事業費

勤労青少年施設等管理運営事業
費

生涯学習施設整備事業費

文化財保護普及事業費

指定文化財等保存整備事業費

浅井歴史民俗資料館管理運営事
業費

文化施設管理運営費

高月観音の里歴史民俗資料館管
理運営事業費

図書館管理運営費

スポーツ施設管理運営事業費

スポーツ施設整備事業費

-6-

一 般 財 源
円 円 円 円 円

7,000,000 5,937,800 0 0 5,937,800
国庫支出金 10,972,042 国庫支出金 1,145,300,065

県支出金 84,921,000
市債 147,000,000

4,172,255,000 2,420,131,804 その他 2,501,280 1,029,437,417

令和３年度長浜市国民健康保険特別会計（直診勘定）繰越明許費繰越計算書

一 般 財 源
円 円 円 円 円

１ 総務費 １　施設管理費
242,000 242,000 0 0 242,000

242,000 242,000 0 0 242,000

242,000 242,000 0 0 242,000

242,000 242,000 0 0 242,000

242,000 242,000 0 0 242,000

２ 医業費 １ 医業費
1,964,000 1,964,000 0 0 1,964,000

3,174,000 3,174,000 0 0 3,174,000

項 事    業    名 金     額 翌年度繰越額
左   の   財   源   内   訳

既収入特定財源 未 収 入 特 定 財 源

款 項 事    業    名 金     額 翌年度繰越額
左   の   財   源   内   訳

既収入特定財源 未 収 入 特 定 財 源

学校給食センター管理運営事業
費

合           計

浅井診療所費

中之郷診療所費

中之郷歯科診療所費

浅井東診療所費

にしあざい診療所費

中之郷診療所費

合           計

款

-7-

■令和３年度長浜市一般会計繰越明許費事項別明細書 （単位：円）

課名 款 項 事業名 節 金額 翌年度繰越額 繰越理由

財政課 総務費 総務管理費 公有財産管理事務経費 工事請負費 94,000,000 94,000,000
【旧余呉支所解体工事】
3月補正予算計上したものであり、適正な工期を確保するため。

浅井支所 総務費 総務管理費 浅井支所等管理経費 工事請負費 8,400,000 8,400,000
【浅井管内メロディチャイム撤去工事】
3月補正予算計上したものであり、適正な工期を確保するため。

湖北支所 総務費 総務管理費 湖北支所等管理経費 工事請負費 5,000,000 5,000,000
【湖北支所ベランダ防水工事】
3月補正予算計上したものであり、適正な工期を確保するため。

報酬 0 4,400

需用費 500,000 449,777

使用料及び賃借料 1,204,000 1,189,100

負担金、補助及び交付金 9,000,000 9,000,000

デジタル行政推進局 総務費 総務管理費 ＩＴ推進事業費 備品購入費 9,709,000 8,347,900
【ペーパーレス化推進物品購入】
1月補正予算計上したものであり、適正な納入期間を確保するため。

需用費 182,000 133,952

備品購入費 312,000 38,500

需用費 3,449,000 3,293,240

備品購入費 12,464,000 5,120,500

市民課 総務費
戸籍住民基本
台帳費

戸籍住民基本台帳管理事務経
費

委託料 4,092,000 4,092,000
【社会保障・税番号制度システム整備補助金】
転出・転入手続のワンストップ化対応に向けたシステム改修であり、国スキームに合わせて3月補正予算計
上したものであることから、適正な工期を確保するため。

報酬 154,000 0

共済費 25,000 0

需用費 8,000 8,000

役務費 406,000 264,840

使用料及び賃借料 7,000 7,000

扶助費 155,700,000 49,500,000

報酬 894,000 891,519

共済費 147,000 152,431

旅費 12,000 12,000

需用費 71,000 24,176

役務費 4,771,000 639,400

委託料 1,155,000 990,000

負担金、補助及び交付金 1,150,000,000 160,000,000

需用費 267,000 145,200

備品購入費 295,000 189,390

需用費 113,000 72,600

備品購入費 99,000 63,130

需用費 222,000 181,500

備品購入費 99,000 63,130
人権施策推進課 民生費 社会福祉費

木之本総合センター管理運営事
業費

【新型コロナウイルス感染症対策物品購入】
1月補正予算計上したものであり、適正な納入期間を確保するため。

【新型コロナウイルス感染症対策物品購入】
1月補正予算計上したものであり、適正な納入期間を確保するため。

【新型コロナウイルス感染症対策物品購入】
1月補正予算計上したものであり、適正な納入期間を確保するため。

長浜地域総合センター管理運営
事業費

社会福祉費民生費

人権施策推進課 民生費 社会福祉費
虎姫コミュニティセンター管理運
営事業費

非課税世帯等臨時特別給付金
給付事業費

社会福祉費民生費社会福祉課

【新型コロナウイルス感染症対策物品購入】
1月補正予算計上したものであり、適正な納入期間を確保するため。

地域国際化推進事業費総務管理費総務費市民活躍課

人権施策推進課

デジタル化推進事業費総務管理費総務費デジタル行政推進局

【DX実証実験補助金】
令和3年度に公募、令和4年度に審査を行うことから、支給期間が令和4年度となるため。
【手続ガイドシステム利用料】
拡充整備について、令和4年度に渡って多言語対応作業を行うため。

【非課税世帯臨時特別給付金】
令和4年9月までの家計急変を対象としており、令和4年度を含む支給期間が想定されるため。

生活困窮者自立支援事業費社会福祉費民生費社会福祉課
【新型コロナウイルス感染症生活困窮者自立支援金】
国施策として当該給付金の申請期間の延長に伴い、令和4年度を含む支給期間が想定されるため。

市民まちづくりセンター管理運営
事業費

総務費 総務管理費市民活躍課
【新型コロナウイルス感染症対策物品購入】
1月補正予算計上したものであり、適正な納入期間を確保するため。

-8-

課名 款 項 事業名 節 金額 翌年度繰越額 繰越理由

長寿推進課 民生費 社会福祉費
高齢者福祉施設管理運営事業
費

工事請負費 46,000,000 46,000,000
【高月福祉ステーション屋根塗装工事・長浜東部福祉ステーション屋根改修工事】
3月補正予算計上したものであり、適正な工期を確保するため。

子育て支援課 民生費 児童福祉費 重層的支援体制整備事業費 備品購入費 1,784,000 406,520
【新型コロナウイルス感染症対策物品購入】
1月補正予算計上したものであり、適正な納入期間を確保するため。

役務費 92,000 31,900

負担金、補助及び交付金 43,800,000 23,000,000

報酬 596,508 595,776

共済費 104,092 103,816

旅費 17,600 18,900

需用費 25,000 86,024

役務費 1,498,800 446,100

委託料 1,580,000 264,000

負担金、補助及び交付金 450,000,000 225,000,000

幼児課 民生費 児童福祉費 保育所管理運営事業費 備品購入費 455,000 345,406
【新型コロナウイルス感染症対策物品購入】
1月補正予算計上したものであり、適正な納入期間を確保するため。

教育総務課 民生費 児童福祉費
認定こども園園舎等維持管理経
費

工事請負費 68,000,000 55,000,000

【びわ認定こども園乳児棟空調設備改修工事】
3月補正予算計上したものであり、適正な工期を確保するため。
【にしあざい認定こども園乳児棟空調設備更新工事】
3月補正予算計上したものであり、適正な工期を確保するため。

幼児課 民生費 児童福祉費 認定こども園管理費 備品購入費 1,480,000 1,134,503
【新型コロナウイルス感染症対策物品購入】
1月補正予算計上したものであり、適正な納入期間を確保するため。

報酬 7,188,924 0

職員手当等 5,856,508 0

共済費 1,293,900 703,955

旅費 126,276 485,791

需用費 3,876,340 1,767,381

役務費 4,072,500 2,049,200

委託料 429,288,158 269,861,964

使用料及び賃借料 1,968,394 3,923,000

農業振興課 農林水産業費 農業費 担い手支援事業費 負担金、補助及び交付金 19,820,000 19,220,000
【担い手確保・経営強化支援事業補助金】
3月補正予算計上したものであり、適正な事業期間を確保するため。

農業振興課 農林水産業費 農業費
持続可能な農業経営支援事業
費

負担金、補助及び交付金 30,000,000 30,000,000
【スマート農業導入推進等経営改善支援事業補助金】
令和3年度に周知し、令和4年度に公募・審査等を行うことから、予算執行時期が令和4年度となるため。

森林田園整備課 農林水産業費 農業費 土地改良事業費 委託料 20,400,000 20,400,000
【ため池耐震診断調査業務委託】
3月補正予算計上したものであり、適正な工期を確保するため。

農業振興課 農林水産業費 水産業費 水産業振興事業費 工事請負費 23,000,000 23,000,000
【南浜養魚施設解体撤去工事】
3月補正予算計上したものであり、適正な工期を確保するため。

商工振興課 商工費 商工費 商業振興対策事業費 負担金、補助及び交付金 123,500,000 123,500,000

【伝統的街並み景観形成事業補助金】
令和3年度に周知し、令和4年度に公募・審査等を行うことから、予算執行時期が令和4年度となるため。
【湖の辺のまち長浜未来ビジョン推進業務委託】
3月補正予算計上したものであり、適正な工期を確保するため。

【新型コロナウイルスワクチン接種推進事業】
国が示す日程に基づき、ワクチン接種を令和4年度にかけて順次実施するため、適正な期間を確保するも
の。

【子育て世帯臨時特別給付金】
令和4年3月末までに出生した児童を対象としており、令和4年度を含む支給期間が想定されるため。

子育て世帯臨時特別給付金給
付事業費

児童福祉費民生費子育て支援課

子育て世帯応援事業費児童福祉費民生費子育て支援課
【大学生等臨時特別給付金】
令和4年5月末までを申請期間としており、令和4年度を含む支給期間が想定されるため。

新型コロナウイルスワクチ
ン接種推進室

衛生費 保健衛生費
新型コロナウイルスワクチン接
種推進事業費

-9-

課名 款 項 事業名 節 金額 翌年度繰越額 繰越理由

報償費 66,000 66,000

旅費 9,000 9,000

委託料 10,000,000 10,000,000

負担金、補助及び交付金 400,000,000 400,000,000

道路河川課 土木費 道路橋梁費 道路維持管理事業費 工事請負費 100,000,000 66,000,000
【道路維持改修等工事】
9月補正予算計上したものであり、沿線の関係機関等との調整に時間を要することから、適正な工期を確
保するため。

道路河川課 土木費 道路橋梁費 南田附神前線整備事業費 負担金、補助及び交付金 78,229,000 78,228,600
【南田附神前線整備工事】
国道８号取付工事において、出入口の確保や施工方法について沿線事業者や地元自治会との協議調整
に不測の日数を要したため、年度内の完了が困難となったもの。

工事請負費 31,218,950 29,768,950

公有財産購入費 2,592,050 2,592,050

補償、補填及び賠償金 17,189,000 17,189,000

委託料 2,882,000 3,382,000

工事請負費 46,470,000 45,970,000

道路河川課 土木費 河川費 河川総務事務経費 工事請負費 7,373,000 7,372,200
　【留目排水機場直流電源設備改修工事】
出水期を避けて十分な工期確保を行っていたが、世界的な電気電子部材等の供給不足により電源装置に
使用する複数の部材が入荷時期未定の状況になったため、年度内の完了が困難となったもの。

道路河川課 土木費 河川費 河川改良事業費 工事請負費 5,700,000 5,700,000
【普通河川堂の奥川浚渫工事、普通河川狐川浚渫工事】
出水期や漁業解禁期間を考慮して工事設定を行い、1月末に現地作業を完了する計画としていたが、残土
搬出経路等で地元自治会との協議に不測の日数を要したため、年度内の完了が困難となったもの。

道路河川課 土木費 河川費 急傾斜地崩壊対策事業費 工事請負費 57,327,000 57,326,800
【相撲庭地区急傾斜地崩壊対策工事】
周辺道路が狭小であることから、残土の搬出経路や搬出時の安全対策について地元自治会や沿線住民と
の協議に不測の日数を要したため、年度内の完了が困難となったもの。

道路河川課 土木費 河川費 地域整備事業費 委託料 13,808,000 13,808,000
【市道西村線他消雪施設改修実施設計業務委託】
消雪設計を実施するにあたり水利権の取得が必要となり、水利権取得に伴う別途測量業務の発注、実施
及び関係機関との協議に期間を要したため、年度内の完了が困難となったもの。

都市計画費 土木費 都市計画費 豊公園再整備事業費 工事請負費 45,883,000 45,881,180

【豊公園再整備工事】
豊公園内のモニュメントについて、内部的に石張が割れている可能性があったことから慎重施工により移
設を行っていたが、一部の石張が割れている事が判明した。これにより、新たに石の手配が必要となり、手
配に不測の日数を要することから、適正な工期を確保するもの。

工事請負費 30,000,000 62,027,252

公有財産購入費 18,642,148 5,778,500

補償、補填及び賠償金 131,492,852 15,064,000

公有財産購入費 23,500,000 23,499,196

負担金、補助及び交付金 0 1,207,936

補償、補填及び賠償金 66,986,000 20,108,100

防災危機管理局 消防費 消防費 消防施設整備事業費 工事請負費 6,000,000 6,000,000
【千草町地先防火水槽解体工事】
3月補正予算計上したものであり、適正な工期を確保するため。

使用料及び賃借料 1,500,000 1,500,000

工事請負費 57,500,000 57,500,000

【地福寺神照線整備工事】
地権者との交渉に時間を要したことから、移転及び支障物件の年度内の撤去が困難となったため。

【大戌亥山階線整備工事】
地権者との交渉に時間を要したことから、移転及び支障物件の年度内の撤去が困難となったため。

【旧青少年センター解体工事】
3月補正予算計上したものであり、適正な工期を確保するため。

教育総務課

土木費 都市計画費 大戌亥山階線整備事業費道路河川課

教育委員会事務経費教育総務費教育費

道路河川課

道路河川課

地福寺神照線整備事業費都市計画費土木費道路河川課

木之本線整備事業費道路橋梁費土木費

橋梁長寿命化事業費道路橋梁費土木費

緊急経済対策事業費商工費商工費
【新時代開拓支援事業補助金】
令和3年度に周知し、令和4年度に公募・審査等を行うことから、予算執行時期が令和4年度となるため。

【木之本線道路改良工事】
交差点詳細設計にあたり公安委員会との協議に不測の日数を要したため、年度内の完了が困難となった
もの。

【橋梁（奈野良橋他）修繕工事】
工事施工時期について近隣地権者との協議の結果、年度内の完了が見込めないため。

商工振興課

-10-

課名 款 項 事業名 節 金額 翌年度繰越額 繰越理由

教育総務課 教育費 小学校費 小学校校舎等維持管理経費 工事請負費 14,500,000 14,500,000

【湯田小学校便所改修工事】
3月補正予算計上したものであり、適正な工期を確保するため。
【南郷里小学校火災報知設備改修工事】
3月補正予算計上したものであり、適正な工期を確保するため。

委託料 17,289,000 15,024,264

備品購入費 130,878,000 115,897,125

委託料 2,471,000 2,307,622

備品購入費 902,000 659,792

幼児課 教育費 幼稚園費 幼稚園管理費 備品購入費 1,001,000 748,456
【新型コロナウイルス感染症対策物品購入】
1月補正予算計上したものであり、適正な納入期間を確保するため。

報償費 97,000 87,000

旅費 25,000 34,280

委託料 2,380,000 2,380,000

需用費 182,000 182,000

備品購入費 656,000 269,500

需用費 182,000 182,000

備品購入費 656,000 269,500

需用費 2,323,000 1,651,650

備品購入費 1,370,000 689,900

需用費 332,000 235,950

備品購入費 1,819,000 1,218,130

需用費 332,000 235,950

備品購入費 787,000 525,130

生涯学習文化課 教育費 社会教育費 生涯学習施設整備事業費 工事請負費 13,600,000 13,600,000
【浅井文化ホール自動火災報知設備更新工事】
3月補正予算計上したものであり、適正な工期を確保するため。

歴史遺産課 教育費 社会教育費 文化財保護普及事業費 備品購入費 82,000 63,130
【新型コロナウイルス感染症対策物品購入】
1月補正予算計上したものであり、適正な納入期間を確保するため。

歴史遺産課 教育費 社会教育費 指定文化財等保存整備事業費 負担金、補助及び交付金 5,029,000 5,029,000
【指定文化財保存修理補助金】
国の補助事業として実施している西徳寺本堂の屋根修理について、入札告示後に小屋梁に新たな破損が
発見されたこと等により計画変更が生じ、年度内完了が困難となるため、適正な工期を確保するもの。

歴史遺産課 教育費 社会教育費
浅井歴史民俗資料館管理運営
事業費

備品購入費 82,000 63,130
【新型コロナウイルス感染症対策物品購入】
1月補正予算計上したものであり、適正な納入期間を確保するため。

歴史遺産課 教育費 社会教育費 文化施設管理運営費 備品購入費 164,000 126,260
【新型コロナウイルス感染症対策物品購入】
1月補正予算計上したものであり、適正な納入期間を確保するため。

歴史遺産課 教育費 社会教育費
高月観音の里歴史民俗資料館
管理運営事業費

備品購入費 82,000 63,130
【新型コロナウイルス感染症対策物品購入】
1月補正予算計上したものであり、適正な納入期間を確保するため。

需用費 1,217,000 762,300

備品購入費 4,325,000 4,188,990

スポーツ振興課 教育費 保健体育費 スポーツ施設管理運営事業費 備品購入費 5,930,000 3,990,130
【新型コロナウイルス感染症対策物品購入】
1月補正予算計上したものであり、適正な納入期間を確保するため。

スポーツ振興課 教育費 保健体育費 スポーツ施設整備事業費 工事請負費 53,613,000 53,613,000
【長浜伊香ツインアリーナ第2期整備工事】
例年にない積雪のため工事材料の出荷が停止し、工事が年度内の完了が困難となったため。

【新型コロナウイルス感染症対策物品購入】
1月補正予算計上したものであり、適正な納入期間を確保するため。

【新型コロナウイルス感染症対策物品購入】
1月補正予算計上したものであり、適正な納入期間を確保するため。

【新型コロナウイルス感染症対策物品購入】
1月補正予算計上したものであり、適正な納入期間を確保するため。

【新型コロナウイルス感染症対策物品購入】
1月補正予算計上したものであり、適正な納入期間を確保するため。

【新型コロナウイルス感染症対策物品購入】
1月補正予算計上したものであり、適正な納入期間を確保するため。

社会教育費

社会教育費

虎姫時遊館管理運営事業費

市民文化ホール管理運営事業
費

長浜市民交流センター管理運営
事業費

市民活躍課

生涯学習文化課

生涯学習文化課

生涯学習文化課

生涯学習文化課

教育費
勤労青少年施設等管理運営事
業費

図書館管理運営費

教育費 社会教育費

教育費 社会教育費

教育費

教育費 社会教育費

社会教育費教育費
【雨森芳洲発信事業】
偉人マンガの物語構成について、検討委員会において大幅な見直しがあったことから、偉人マンガの年度
内完成が困難となるため、執筆に必要な期間を確保するもの。

歴史遺産課

養蚕の館管理運営事業費社会教育費教育費
【新型コロナウイルス感染症対策物品購入】
1月補正予算計上したものであり、適正な納入期間を確保するため。

市民活躍課

【小学校ICT環境整備タブレット端末購入】
1月補正予算計上したものであり、適正な納入期間を確保するため。

【中学校無線LAN整備委託・新型コロナウイルス感染症対策物品購入】
1月補正予算計上したものであり、適正な納入期間を確保するため。

社会教育諸経費

小学校教育備品整備事業費

中学校教育備品整備事業費

小学校費教育費

教育費

すこやか教育推進課

すこやか教育推進課 中学校費

-11-

課名 款 項 事業名 節 金額 翌年度繰越額 繰越理由

すこやか教育推進課 教育費 保健体育費
学校給食センター管理運営事業
費

需用費 7,000,000 5,937,800
【長浜南部学校給食センター塗床修繕工事】
12月補正予算計上したものであり、工事可能期間が給食未実施期間である3月23日以降に限られることか
ら、適正な工期を確保するため。

■令和３年度長浜市国民健康保険特別会計（直診勘定）繰越明許費事項別明細書 （単位：円）

課名 款 項 事業名 節 金額 翌年度繰越額 繰越理由

地域医療課 総務費 施設管理費 浅井診療所費 備品購入費 242,000 242,000
【新型コロナウイルス感染症対策物品購入】
1月補正予算計上したものであり、適正な納入期間を確保するため。

地域医療課 総務費 施設管理費 中之郷診療所費 備品購入費 242,000 242,000
【新型コロナウイルス感染症対策物品購入】
1月補正予算計上したものであり、適正な納入期間を確保するため。

地域医療課 総務費 施設管理費 中之郷歯科診療所費 備品購入費 242,000 242,000
【新型コロナウイルス感染症対策物品購入】
1月補正予算計上したものであり、適正な納入期間を確保するため。

地域医療課 総務費 施設管理費 浅井東診療所費 備品購入費 242,000 242,000
【新型コロナウイルス感染症対策物品購入】
1月補正予算計上したものであり、適正な納入期間を確保するため。

地域医療課 総務費 施設管理費 にしあざい診療所費 備品購入費 242,000 242,000
【新型コロナウイルス感染症対策物品購入】
1月補正予算計上したものであり、適正な納入期間を確保するため。

地域医療課 医業費 医業費 中之郷診療所費 備品購入費 1,964,000 1,964,000
【新型コロナウイルス感染症対策物品購入】
1月補正予算計上したものであり、適正な納入期間を確保するため。

-12-

令和３年度長浜市公共下水道事業会計予算の繰越しについて（報告）

 地方公営企業法（昭和 27年法律第 292号）第２６条第３項の規定に基づき、令和３年度

長浜市公共下水道事業会計予算の繰越しについて、次のとおり報告します。

-13-

　　地方公営企業法第２６条第１項の規定による建設改良費の繰越額

国庫支出金 県費補助金 企業債
当年度損益勘
定留保資金等

円 円 円 円 円 円 円 円 円

１ 資本的支出 １ 建設改良費 公共下水道整備事業 933,700,000 521,782,558 352,448,100 169,724,050 0 165,900,000 16,824,050 59,469,342 0

令和３年度長浜市公共下水道事業会計予算繰越計算書

款 項 事    業    名 予算計上額
支払義務
発生額

翌年度繰越額

左   の   財   源   内   訳

不　用　額

翌年度繰越額に係
る繰越を要するた
な卸資産の購入限

度額

説　明

　適正な工事期間を設定
するため。

　設計変更等により発注
時期が遅延したため。

-14-

   指定専決処分した事項について（報告）

 地方自治法（昭和 22年法律第 67号）第１８０条第１項の規定により、議会において指

定された事項について、別紙のとおり専決処分したので、同条第２項の規定により報告し

ます。

-15-

損害賠償の額を定めることについて

地方自治法（昭和 22 年法律第 67号）第１８０条第１項の規定により、次のとおり専決

処分をした。

番号 専決

処分日

事件内容 相手方 損害賠償額 担当課

指定専決

第４号

令和４年

２月１５日

令和３年１２月３１日長

浜市内保町地先で発生し

た、除雪車による物損事

故

 30,960 円 道路河川課

指定専決

第５号

令和４年

３月３日

令和４年１月１４日長浜

市三田町地先で発生し

た、除雪車による車両破

損事故

 619,639円 道路河川課

指定専決

第６号

令和４年

３月２９日

令和４年２月１１日長浜

市八幡中山町地先で発生

した、除雪車による物損

事故

53,900 円 道路河川課

指定専決

第７号

令和４年

４月１日

令和３年１２月２６日長

浜市法楽寺町地先で発生

した、除雪車による物損

事故

 72,600 円 道路河川課

指定専決

第８号

令和４年

４月４日

令和４年２月２２日長浜

市鍛冶屋町地先で発生し

た、除雪車による物損事

故

 282,700円 道路河川課

指定専決

第９号

令和４年

４月５日

令和４年２月６日長浜市

田町地先で発生した、除

雪車による物損事故

71,500 円 道路河川課

指定専決

第１０号

令和４年

５月３日

令和４年１月１４日長浜

市三田町地先で発生し

た、除雪車による車両破

損事故

 1,344,708円 道路河川課

指定専決

第１１号

令和４年

５月１２日

令和４年３月２４日長浜

市高月町高月地先で発生

した、市道の管理瑕疵に

起因する車両破損事故

 70,895 円 北部振興局

建設課

個人情報保護の観点から氏名等の取扱いについて、特段のご配慮をお願いします。

-16-

債権の放棄について（報告）

 長浜市債権管理条例（平成 25 年長浜市条例第 26 号）第１１条第１項の規定により下記

のとおり債権を放棄しましたので、同条第２項の規定により報告します。

記

令和３年度長浜市債権管理条例に基づく債権放棄一覧

担当部署 債権の名称 件数 債権の額
条例第１１条第１項該当

事由

一般会計

都市建設部

住宅課

住宅使用料 2件 2,300,900円 第１号

退去修繕負担金 1件 148,300円 第１号

教育委員会事

務局

幼児課

通園バス利用料 1件 20,000円 第１号

保育所・認定こども

園給食費負担金
2件 44,200円 第１号、第５号

合   計 6件 2,513,400円

-17-

１．一般会計

担当課 債権の名称 債権額（円） 放棄年月日 債権発生日 放棄した事由（根拠法令等）

205,100 令和4年3月31日
平成19年1月1日から平成19年5月31日まで
平成20年1月1日から平成20年10月31日まで

期間満了（条例第１１条第１項第１号）

2,095,800 令和4年3月31日
昭和59年12月1日から平成21年3月31日まで
平成21年7月1日から平成21年9月30日まで

期間満了（条例第１１条第１項第１号）

小計 2,300,900

担当課 債権の名称 債権額（円） 放棄年月日 債権発生日 放棄した事由（根拠法令等）

住宅課 退去修繕負担金 148,300 令和4年3月31日 平成20年12月4日 期間満了（条例第１１条第１項第１号）

小計 148,300

担当課 債権の名称 債権額（円） 放棄年月日 債権発生日 放棄した事由（根拠法令等）

幼児課 通園バス利用料 20,000 令和4年3月31日 平成23年10月1日から平成26年1月1日まで 期間満了（条例第１１条第１項第１号）

小計 20,000

担当課 債権の名称 債権額（円） 放棄年月日 債権発生日 放棄した事由（根拠法令等）

42,600 令和4年3月31日 平成24年7月3日から平成26年4月1日まで 期間満了（条例第１１条第１項第１号）

1,600 令和4年3月31日 平成31年3月1日から平成31年4月2日まで 生活保護、生活困窮、資力回復困難（条例第１１条第１項第５号）

小計 44,200

総合計 2,513,400

令和３年度における債権放棄について

幼児課
保育所・認定こども
園給食費負担金

住宅使用料住宅課

-18-